

ایراز تمایل ارمنستان به ازسرگیری روابط با ترکیه

رهبران سیاسی دو کشور برای تغییر دوره سیاهی که بر نسلهای فعلی ترکها و ارمنه حاکم است؛ گامی را به سوی یکدیگر بردارند

سرویس ارمنستان/خبرگزاری آران

وزیر امور خارجه ارمنستان از علاقه مندی کشورش برای ازسرگیری روابط با ترکیه که از سال 1993 قطع شده است، خبر داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اینترفکس، "ادوارد نعلبندیان" در دیدار با برنارد کوشنر وزیر امور خارجه فرانسه اعلام کرد: "ما به نوبه خود آماده برقراری روابط با آنکارا بدون پیش شرط هستیم؛ تمام منطقه و دو کشور از این مسئله سود خواهند برد". وی افزود: رهبران سیاسی دو کشور برای تغییر دوره سیاهی که بر نسلهای فعلی ترکها و ارمنه حاکم است؛ گامی را به سوی یکدیگر بردارند.

براساس این گزارش، ترکیه روابط خود را با ارمنستان از سال 1993 قطع کرده است؛ آنکارا شروطی را برای برقراری روابط دیپلماتیک با ایروان اعلام کرده است.

ترکیه خواهان آن است تا ارمنستان از پیگیری مسئله نسل کشی ارمنه از سوی عثمانی ها دست بردارد. همچنین ترکیه خواستار حل مناقشه قره باغ بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان برای برقراری روابط با ارمنستان شده است. وزیر امور خارجه ارمنستان درباره مناقشه قره باغ بار دیگر تاکید کرد که هیچ جایگزینی جز شیوه مسالمت آمیز برای حل مناقشه ناگورنو-قره باغ بین این کشور و جمهوری آذربایجان وجود ندارد.

ادوارد نعلبندیان همچنین برای حل مناقشه قره باغ بین کشورش و جمهوری آذربایجان و ادامه گفتگوها بین دو کشور خواستار اعتماد سازی شد.

نعلبندیان ابراز امیدواری کرد که در دیدار نهم می با المارممدیاریف همتای آذربایجانی خود، گفتگوهای سازنده برای یافتن راههای حل مناقشه قره باغ با کمک "سازمان امنیت و همکاری برای اروپا" (OSCE)، گروه مینسک (شامل آمریکا، روسیه و فرانسه) انجام شود. آذربایجان و ارمنستان بر سر حاکمیت قره باغ علیا اختلاف دارند و طرفین بارها در این باره با هم درگیر شده اند، اما درعین حال در آخرین مناقشه، طی جنگی که از 1991 تا 1994 پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی بین دو طرف رخ داد؛ ارمنستان کنترل آن را به دست گرفت و در نتیجه باکو کنترل خود بر قره باغ و 7 منطقه متعلق به آن را از دست داد. در حال حاضر قریب به 14 سال است که بین دو کشور آتش بس برقرار است، در حالی که "گروه مینسک" و دیگر طرفها در حال رایزنی برای حل مناقشه هستند، اما درعین حال آذربایجان همچنان قره باغ را جزئی از خاک خود می داند.